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KẾ HOẠCH 

Tổ chức giải trình tại phiên họp tháng 6 -  

Thường trực HĐND huyện Yên Thế khóa XXII 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; Điều 72 Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và 

HĐND năm 2015; Chương trình số 184/CTr-HĐND ngày 31/12/2022 của TT 

HĐND huyện về chương trình giám sát, khảo sát năm 2023;  

Căn cứ kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri và các đại biểu 

HĐND huyện tại các kỳ họp trước của HĐND huyện và Báo cáo số 74/BC-

HĐND ngày 08/7/2022 của TT HĐND huyện về tổng hợp ý kiến, kiến nghị của 

cử tri; Công văn số 79/HĐND-VP ngày 14/7/2022 của TT HĐND huyện về việc 

thảo luận và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ Năm, HĐND huyện khóa XXII, 

Thường trực HĐND huyện tổ chức phiên họp giải trình tại phiên họp tháng 

6/2023 - Thường trực HĐND huyện Yên Thế khóa XXII, cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Đưa hoạt động giải trình tại phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân 

huyện trở thành hoạt động thường xuyên, có chất lượng, ngày càng đi vào chiều 

sâu, thực chất và có hiệu quả thiết thực trong hoạt động giám sát của Hội đồng 

nhân dân, Thường trực hội đồng nhân dân, các ban và các đại biểu Hội đồng 

nhân dân huyện; 

- Giải trình để làm rõ trách nhiệm trong quản lý, điều hành, giải quyết, 

khắc phục yếu kém, tập trung vào những vấn đề, lĩnh vực, nội dung mà đại biểu 

hội đồng nhân dân, cử tri đã kiến nghị lâu, kiến nghị nhiều lần, nhưng chậm 

được xem xét, xem xét giải quyết tháo gỡ chưa kịp thời, chưa dứt điểm, gây dư 

luận xấu và bức xúc trong nhân dân. 

2. Yêu cầu 

Hoạt động và tổ chức phiên giải trình được tiến hành công khai, đúng quy 

định của pháp luật; bảo đảm rõ vấn đề, rõ trách nhiệm, rõ giải pháp khắc phục, 

hướng đến và tạo sự đồng thuận, ủng hộ của nhân dân, của đại biểu trong tổ 

chức triển khai thực hiện về nội dung, vấn đề giải trình. 



2 

 

II. Nội dung, đối tượng giải trình 

1. Nội dung 

1.1. Công tác quản lý về xây dựng và sử dụng chung hạ tầng viễn thông 

trên địa bàn huyện từ năm 2021 đến nay.  

1.2. Kết quả công tác phát triển, thu hồi, chỉnh trang, bó gọn, ngầm hóa 

mạng cáp, dây dẫn viễn thông; việc chậm khắc phục, chưa thực hiện nghiêm túc 

của các đơn vị viễn thông, để tình trạng hạ tầng sử dụng chung, mạng lưới dây 

cáp, dây chuyền dẫn mạng viễn thông giăng luộm thuộm, nhằng nhịt, võng đứt, 

không thu hồi dây cũ, cáp cũ hỏng làm mất mất mỹ quan đô thị, nông thôn, gây 

mất an toàn đối với hệ thống lưới điện chiếu sáng, đi lại và sinh hoạt của người 

dân, ở nhiều nơi trên địa bàn huyện từ năm 2021 đến nay. 

2. Đối tượng 

- Các Trung tâm, doanh nghiệp, phòng kinh doanh của các đơn vị viễn 

thông Vinaphon, Viettel và MobiFone (Thủ trưởng và cán bộ, nhân viên có liên 

quan); 

- Điện lực Yên Thế; 

- Ủy ban nhân dân huyện, các phòng chuyên môn của ban nhân dân huyện 

có liên quan đến nội dung giải trình; 

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân một số xã, thị trấn. 

III. Thời gian, thành phần 

1. Thời gian: Dự kiến ngày 27/6/2023. 

2. Thành phần: 

- Thường trực hội đồng nhân dân huyện; 

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện; 

- Lãnh đạo và thành viên các Ban của Hội đồng nhân dân huyện; các đại 

biểu HĐND huyện khu vực thị trấn Phồn Xương, Bố Hạ; 

- Chủ tịch Ủy ban mặt trận tổ quốc huyện; 

- Thủ trưởng các phòng: Văn hóa - Thông tin, Kinh tế - Hạ tầng, Ban 

quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện và một số ngành liên quan; 

- Giám đốc và cán bộ, nhân viên có liên quan đến nội dung giải trình của 

các trung tâm, doanh nghiệp, phòng kinh doanh của Vinaphone, Viettel, Mobile 

phone trên địa bàn huyện Yên Thế; 

 - Điện lực Yên Thế; 

- Lãnh đạo một số xã, thị trấn. 

IV. Tổ chức thực hiện  
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1. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện: 

- Ban hành kế hoạch tổ chức phiên giải trình, tổ chức phiên giải trình theo 

quy định của pháp luật (trước ngày 09/6/2023),  

- Chỉ đạo các Ban và Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân 

huyện tham mưu chuẩn bị nội dung, tài liệu liên quan đến nội dung giải trình và 

điều kiện đảm bảo cho tổ chức phiên giải trình 

2. Đối với các trung tâm, doanh nghiệp, phòng kinh doanh... của các 

đơn vị viễn thông Vinaphone, Viettel, Mobiphone trên địa bàn huyện và 

Điện lực Yên Thế: 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình chuẩn bị, báo cáo rõ bằng 

văn bản, kèm theo các tài liệu minh chứng về thực trạng tình hình, kết quả; 

những khó khăn, hạn chế và giải pháp khắc phục trong quản lý, vận hành hạ 

tầng mạng lưới; quản lý, xây dựng và sử dụng chung hạ tầng viễn thông; phát 

triển, thu hồi, chỉnh trang, bó gọn và hạ ngầm cáp, dây dẫn viễn thông từ năm 

2021 đến nay. 

Báo cáo, tài liệu minh chứng về các nội dung, yêu cầu phiên giải trình gửi 

về Thường trực hội đồng nhân dân huyện trước ngày 20/6/2023 (bằng văn bản 

của văn thư; bản điện tử qua địa chỉ banktxh_yenthe@bacgiang.gov.vn của Ban 

Kinh tế - Xã hội HĐND huyện, đồng chí Trần Thị Hữu Hạnh - Phó Trưởng ban 

Kinh tế - Xã hội nhận; số điện thoại 0962.609.289)  

3. Ủy ban nhân dân huyện  

- Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các phòng chuyên môn, các ngành có 

liên quan thuộc đối tượng giải trình chuẩn bị các tài liệu minh chứng, báo cáo 

bằng văn bản về nội dung giải trình:  

+ Thực trạng tình hình, kết quả thực hiện, những khó khăn bất cập, hạn 

chế và vấn đề đặt ra trong công tác quản lý Nhà nước đối với hạ tầng, mạng lưới 

viễn thông; đối với quản lý, xây dựng và sử dụng chung hạ tầng viễn thông; đối 

với công tác phát triển, thu hồi, chỉnh trang, bó gọn và ngầm hóa mạng lưới cáp, 

dây dẫn viễn thông từ năm 2021 đến nay; 

+ Thực trạng, tình hình, kết quả chỉ đạo thực hiện những khó khăn bất cập 

và giải pháp khắc phục trong phát triển, thu hồi, chỉnh trang, ngầm hóa mạng 

cáp, dây dẫn viễn thông từ năm 2021 đến nay; 

(các tài liệu minh chứng, báo cáo bằng văn bản về nội dung giải trình gửi 

về Thường trực hội đồng nhân dân huyện trước ngày 20/6/2023) 

- Tham dự phiên họp và giải trình các ý kiến của đại biểu.  

mailto:banktxh_yenthe@bacgiang.gov.vn
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4. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chuyên môn của Ủy ban nhân dân 

thuộc đối tượng giải trình (Các phòng Văn hóa - Thông tin, Kinh tế - Hạ tầng, 

Ban quản lý DA ĐTXD huyện và các ngành liên quan)  :  

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ, báo cáo bằng văn bản, chuẩn bị các tài liệu 

minh chứng về các nội dung, yêu cầu phiên giải trình gửi về Thường trực hội 

đồng nhân dân huyện (bằng văn bản của văn thư; bản điện tử qua địa chỉ 

banktxh_yenthe@bacgiang.gov.vn của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện, đồng 

chí Trần Thị Hữu Hạnh - Phó Trưởng ban Kinh tế - Xã hội nhận; số điện thoại 

0962.609.289) trước ngày 20/6/2023; 

- Tham dự phiên giải trình, trình bày tóm tắt báo cáo các nội dung được 

yêu cầu giải trình; giải trình làm rõ những nội dung, yêu cầu của đại biểu tại 

phiên họp. 

5. Các Ban Hội đồng nhân dân huyện  

- Khảo sát, nghiên cứu báo cáo, tài liệu, nắm tình hình triển khai thực hiện 

của các cơ quan đơn vị về nội dung giải trình, đặt câu hỏi yêu cầu cho đối tượng 

giải trình; 

- Tham dự viên giải trình; 

- Giao Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện chủ trì tham mưu 

giúp Thường trực Hội đồng nhân dân chuẩn bị nội dung tổ chức phiên họp giải 

trình và dự thảo kết luận phiên giải trình.  

6. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện 

- Tham mưu cho Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, phối hợp với 

Ban Kinh tế - Xã hội giúp Thường trực Hội đồng nhân dân huyện chuẩn bị nội 

dung, tài liệu liên quan đến phiên giải trình; tiếp nhận, đôn đốc các cơ quan đơn 

vị gửi báo cáo, tài liệu về TT HĐND bảo đảm thời gian quy định; tiếp nhận tập 

hợp đăng ký phát biểu ý kiến giải trình. 

- Chuẩn bị các điều kiện phục vụ phiên giải trình; 

- Phối hợp với các ban tham mưu giúp Thường trực Hội đồng nhân dân 

huyện dự thảo kết luận về phiên giải trình 

7. Đại diện các xã thị trấn được mời tham dự 

- Tham dự phiên giải trình; khẳng định trách nhiệm, kết quả thực hiện 

chức năng nhiệm vụ quản lý nhà nước về nội dung, lĩnh vực giải trình 

- Nêu rõ những khó khăn, hạn chế bất cập, nguyên nhân và đề xuất giải 

pháp khắc phục 

Trên đây là kế hoạch tổ chức giải trình tại phiên họp tháng 6/2023- 

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện. Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện, các 

mailto:banktxh_yenthe@bacgiang.gov.vn
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Ban Hội đồng nhân dân huyện, các phòng chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân 

huyện, trung tâm, doanh nghiệp, phòng kinh doanh của các đơn vị viễn thông 

trên địa bàn huyện và các xã thị trấn triển khai, phối hợp nghiêm túc thực hiện, 

đảm bảo thiết thực, hiệu quả các nội dung và thời gian quy định./. 

Nơi nhận:  
- Thường trực HĐND huyện; 
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 
- Các thành viên hai Ban HĐND huyện; 
- Phòng Văn hóa - TT, Kinh tế - Hạ tầng, Ban 
QLDA ĐTXD huyện; 
- Trung tâm viễn thông Vinaphone; Viettel, 
Mobiphone trên địa bàn huyện; 
- Các đại biểu HĐND huyện khu vực thị trấn Phồn 
Xương, Bố Hạ; 
- UBND TT Phồn Xương, Bố Hạ; 
- UBMTTQ huyện; 
- LĐ, CV VP HĐND và UBND huyện; 
- Lưu: VT. 
 

 

 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Thanh 
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